



### موضوع مورد بررسی (دستور کار)

- پیگیری مصوبات صدویکمین نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان پیرامون موضوع افزایش بهره وری در حوزه معادن از طریق تجهیز معادن به ماشین آلات معدنی
- ضرورت پیگیری اصلاح بخشنامه های بانک مرکزی و رفع مشکل واردکنندگان در پرداخت مابه التفاوت ارزی و آزادسازی سپرده پس از ترخیص کالا
- بررسی مشکلات ناشی از مطالبه مابه التفاوت نرخ ارز و بلا تکلیفی سپرده های واردکنندگان نزد بانک های عامل

چهاردهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در سال جاری، با بررسی دو دستور کار برگزار شد. دستور کار نخست این جلسه پیگیری مصوبات صدویکمین نشست شورای گفت و گوی استان پیرامون موضوع افزایش بهره وری در حوزه معادن از طریق تجهیز معادن به ماشین آلات معدنی بود و دستور کار دوم ضرورت پیگیری اصلاح بخشنامه های بانک مرکزی و رفع مشکل واردکنندگان در پرداخت مابه التفاوت ارزی و آزادسازی سپرده پس از ترخیص کالا دیگر موضوعی بود که در این نشست به بحث گذاشته شد.

«علی اکبر لبافی»، رئیس این دبیرخانه در ابتدای نشست اظهار کرد: سال گذشته مساله کمبود ماشین آلات بخش معدن در جلسه شورای گفت و گو مطرح شد و عنوان گردید به دلیل هزینه های بالای ماشین آلات، امکان خرید آن توسط فعالان بخش معدن فراهم نیست. در واقع در جلسه مذکور نشست با نمایندگان بانک ها و بخش خصوصی برگزار شد و مقرر گردید بحث ماشین آلات اجاره ای مورد توجه قرار گیرد تا بدین ترتیب مشکلات معادن به ویژه معادن کوچک مرتفع شود. توافقاتی در خصوص این موضوع صورت گرفت و مقرر شد شبکه بانکی استان در قالب کمیسیون هماهنگی بانک ها این مساله را پیگیری کند.

لبافی عنوان کرد: برای رفع برخی از موانع نباید منتظر ابلاغیه از مرکز باشیم بلکه باید این مسائل را از طریق تصمیمات استانی و با هم افزایی حل و فصل کنیم. اگر این هم افزایی اتفاق نیفتد، قطعاً شاهد بهبود سرمایه گذاری، گردش نقدینگی و به تبع آن اشتغالزایی در استان نخواهیم بود.

وی ادامه داد: آنچه مسلم است، معادن با تسهیلات بانکی موجود نمی توانند ماشین آلاتسبک و سنگین را خریداری کنند و به دنبال وارد کردن ماشین آلات اجاره ای هستند؛ چرا که این اقدام کم هزینه تر است. تحقق این مهم نیازمند فراهم شدن شرایط لازم همچون صدور ضمانت نامه و ارائه تسهیلات از سوی بانکهاست.

### سیستم بانکی در پرداخت تسهیلات به حوزه معدن همراهی نمی کند

در ادامه، «احمدرضا صفار طبسی»، فعال اقتصادی بخش معدن و رییس قبلی کمیسیون معدن اتاق بازرگانی نیز در این نشست تصریح کرد: به رغم آن که استقبال خوبی از طرح ورود ماشین آلات اجاره ای صورت گرفت اما امکان اینکه معدن داران به طور مستقیم به این حوزه ورود پیدا کنند، وجود ندارد، چرا که تامین وثایق و تسهیلات برای واردات این تجهیزات دشوار است. پیشنهاد ما آن بود که این مهم از طریق کنسرسیوم هایی محقق شود؛ تاکنون اقداماتی در این رابطه انجام شده؛ اما در حوزه ورود موقت ماشین آلات چالش هایی وجود دارد که این مسائل باید در گام های بعدی مرتفع شود. به طور مثال، اداره کل صمت براساس قراردادهایش با معدن داران، به آنان مجوز دهد تا فرآیند ورود موقت ماشین آلات تسهیل شود.

وی با بیان اینکه بانکها به بهانه اینکه ابلاغیه ای در این رابطه ندارند از ارائه تسهیلات سرباز می زنند، افزود: اخذ ضمانت نامه ارزی کار چندان دشواری نیست بلکه مهم، ارائه تسهیلات است که شبکه بانکی باید در این حوزه بخش معدن را یاری کند. در بخش دیگری از نشست، «مهدی نخعی مقدم»، کارشناس شورای هماهنگی بانک های استان عنوان کرد: آنچه مسلم است باید مشخص شود هر معدنی به چه میزان تسهیلات برای واردات ماشین آلات اجاره ای نیاز دارد. ما در عنوان کمیسیون هماهنگی بانک ها باید بانک های استان را در جریان این موضوع قرار دهیم تا متقاضی بسته به آن که در کدام بانک سپرده دارد، نسبت به اخذ تسهیلات اقدام کند. بنابراین باید پیرامون این موضوع توافقاتی صورت بگیرد.



### تمام بانک ها امکان صدور ضمانت نامه ارزی را دارند

در ادامه، «محمودرضا فارسیانی»، کارشناس شورای هماهنگی بانک‌های استان گفت: بحث ضمانت نامه‌ها در جلسات گذشته شورای گفت و گو به ۲ صورت مطرح شده است. نخست در خصوص اجاره ماشین آلات معدنی و دوم در خصوص صادرات خدمات فنی و مهندسی. در نشست و بیناری شورای هماهنگی بانک‌های استان از سوی بانک ها اعلام شد که آنان امکان صدور ضمانت نامه ارزی به صورت مستقیم را دارند؛ مشروط به آن که ذی نفع خارجی ضمانت نامه بانک ایرانی را بپذیرد.

وی ادامه داد: اگر شرکتی به بانکی مراجعه کرده و آن بانک اعلام کرده که نمی تواند ضمانت نامه ارزی صادر کند، به صورت مصدقی به ما اعلام شود تا پیگیری‌های لازم در این رابطه صورت بگیرد.

فارسیانی با اشاره به اینکه صدور ضمانت نامه برای ورود موقت ماشین آلات به گمرک نیز قابل انجام است، یادآور شد: تسهیلات ارزی در شرایط فعلی محدود است به طوری که بانک‌های داخلی تسهیلاتی در اختیار ندارند که بخواهند آن را اعطا کنند. البته مشتریان داخلی طی سالیان گذشته نیز رغبت چندانی به استفاده از تسهیلات ارزی نداشته‌اند؛ چرا که نرخ تورم بالاست و اخذ تسهیلات ارزی توجیه اقتصادی چندانی ندارد.

### نگرش بانک‌ها در پرداخت تسهیلات به بخش معدن چگونه است؟

در بخش دیگری از نشست، «فاطمه صمدی»، مسئول واحد ارزی بانک سپه استان افزود: بخش معدن در سال گذشته برای تامین تسهیلات با مشکلاتی مواجه بوده است اما بانک سپه در ارائه تسهیلات به این بخش ورود خوبی داشته و با چالش‌های این حوزه به خوبی آشناست، چرا که از نزدیک با شرکت‌های معدنی در ارتباط است. شاهد این مدعا آن است که در هفته پایانی سال ۱۴۰۱ تسهیلات قابل توجهی به شرکت‌های معدنی تخصیص دادیم. در حوزه ارزی نیز در بحث واردات ماشین آلات سنگین برای واحدهای معدنی اقدامات خوبی صورت گرفته و ماشین آلات اجاره ای به کشور وارد شده است؛ اما تاکنون در حوزه ضمانت نامه ارزی درخواستی دریافت نکردیم. این موضوع قابل بررسی است.



«محمد علی فقیهی»، معاون اجرایی بانک تجارت استان هم عنوان کرد: تسهیلات به دو بخش ارزی و ریالی قابل تقسیم است و رویکرد بانک ها در ارائه این تسهیلات متفاوت است. علاوه بر این رویکرد اداره کل صمت در خصوص ورود موقت و یا دائم ماشین آلات معدنی نیز متفاوت است. فارغ از ورود موقت یا دائم ماشین آلات معدنی، بحث ضمانت نامه های ارزی نیز مطرح است. در حال حاضر ضمانت نامه های ارزی توسط بانک ها صادر می شود؛ اما باید به صورت موردی بررسی شود تا مشخص گردد چه کالایی از چه کشوری قرار است وارد شود و پتانسیل هر بانکی در ارائه ضمانت نامه چه میزان است.

فقیهی افزود: اینکه تسهیلات جهت اجاره ماشین آلات در قالب عقود بانکی می گنجد یا نه، نیازمند بررسی است. البته اگر معدنی خواهان اخذ تسهیلات است، می تواند به بانک تجارت مراجعه کند تا به صورت موردی پرونده اش بررسی شود و در صورت توافق، تسهیلات اعطا گردد. لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی استان در جمع بندی دستور کار نخست جلسه عنوان کرد: ما به یک سازو کار اجرایی فوری و مشخص برای تامین ماشین آلات بخش معدن نیاز داریم. کمیسیون هماهنگی بانک ها با دعوت از کمیسیون معدن اتاق و تعدادی از فعالان اقتصادی و بانکی هر چه سریع تر جلسه ای برگزار کنند تا سازوکار اجرایی این موضوع مشخص شود. بانک سپه نیز که در این حوزه اقدامات شایسته ای انجام داده، می تواند با ذکر مصادیق تجربیات خود را منعکس نموده تا مورد استفاده دیگر بانکها نیز قرار گیرد، تا با حل این مشکل قطعا گام موثری در جهت حل مشکل معادن استان و به تبع آن اشتغالزایی برداشته می شود.

### **بخشنامه های بانک مرکزی، فعالان اقتصادی را به سمت فعالیت های اقتصادی غیررسمی سوق می دهد**

در بخش دیگری از نشست، «مجید گرامی»، نماینده اداره کل صمت استان در رابطه با دستور کار دوم این جلسه مبنی بر ضرورت پیگیری اصلاح بخشنامه های بانک مرکزی و رفع مشکل واردکنندگان در پرداخت مابه التفاوت ارزی و آزادسازی سپرده پس از ترخیص کالا، تصریح کرد: تشدید تحریم های آمریکا از سال ۹۷ موجب شد که بانک مرکزی در بخشنامه های متعدد و گسترده، محدودیت هایی را برای بحث صادرات و بازگشت ارز



اعمال کند. در واقع، بانک مرکزی بازه های زمانی را برای بازگشت ارز تعیین کرد که صادر کننده ملزم به اجرای آن شدند. وی افزود: فروشندگان برای فروش تجهیزات و مواد اولیه خود به دلیل تحریم ها محدودیت هایی را برای واردکنندگان ایرانی قائل می شدند که محدودیت های حمل و نقلی نیز مزید بر علت گردید و مشکلات بسیاری برای واردکنندگان از سال ۹۸ تا ۱۴۰۰ ایجاد کرد. به طوری که بارها پرونده ها تمدید شد و بانک های عامل طبق مقررات و ضوابط بانک مرکزی و نظارت سازمان بازرسی، پرونده ها را به دلیل عدم ایفای تعهدات ارزی به تعزیرات ارسال کردند.

گرامی افزود: تعزیرات پس از ترخیص کالا، به علت تاخیر در ایفای تعهدات و هزینه انبار کالا به پرونده ها رسیدگی می کند و بانک های عامل نیز به دلیل عدم روشن شدن تکلیف پرونده، سپرده های واردکنندگان را مسدود می کنند که در حال حاضر یک هزار واردکننده در این زمینه با چالش مواجه هستند.

کارشناس اداره کل صمت استان با اشاره با اینکه بخشنامه های بانک مرکزی به گونه ای است که فعالان اقتصادی را به سمت فعالیت های اقتصادی غیررسمی سوق می دهد، ادامه داد: واردکنندگان در شرایط سخت اقتصادی با توجه به نرخ تورم بالا و کاهش ارزش پول و عدم ارائه تسهیلات توسط بانک ها با چالش های بسیاری مواجه هستند تا بتوانند کالای خود را تامین کنند. بحث مسدودسازی ۵ الی ۶۰ درصد سپرده های بانکی واردکنندگان از سال ۹۷ و عدم ترخیص کالا نیز چالش آفرین شده است و تاکنون راه حلی برای رفع مسدودی ارائه نشده است، این در حالی است که قصور در این حوزه متوجه واردکنندگان نیست.

در ادامه، «الهام ابراهیمی»، فعال اقتصادی تصریح کرد: اخذ مابه التفاوت نرخ ارز در شرایط فعلی برای واردکننده چالش آفرین است و بانک مرکزی باید رویکردش را اصلاح کند.



وی ادامه داد: مدتی پیش به دلیل مشکلات گمرکی، برای ترخیص کالا حدود ۸ ماه معطل شدیم و منتظر رای گمرک برای ترخیص بودیم که با چالش پرداخت ما به التفاوت نرخ ارز مواجه شدیم. در نهایت رای گمرک به نفع ما صادر شد. کارشناسان گمرک به دلیل عدم تخصص، بعضا چالش هایی را برای واردکنندگان به وجود می آورند که پیگیری این مساله قطعا ۸ ماه زمان می برد.

### بانک مرکزی باید بخشنامه های خود را اصلاح کند

در ادامه، «محمد رضا صاحبکار»، یکی دیگر از فعالان اقتصادی استان خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۱ وارداتی به ارزش ۴ میلیارد تومان داشتیم که ۲ الی ۹ ماه زمان داشتیم که واردات را انجام دهیم اما از آن جا که واردات با تاخیر ۶ روزه انجام شد، باید ۳ و نیم میلیارد تومان جریمه پرداخت می کردیم. پرداخت این مبلغ منطقی نیست. هر چند که اداره کل صمت، تعزیرات و کارشناسان بانکی در این رابطه حق را به ما می دهند؛ اما بانک ها خود را ملزم به اجرای بخشنامه می دانند. لذا باید راهکاری ارائه شود که بانک مرکزی بخشنامه های خود را اصلاح کند.

در پایان، لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در جمع بندی دستور کار دوم اظهار کرد: آنچه در این مورد مطرح گردید در گذشته پیرامون موضوعات ارزی واردکنندگان از طریق انعکاس مکاتبات دفاتر استانی با بانک مرکزی موضوع وارد کنندگان حل و فصل می شد و لیکن از اواخر سال گذشته حسب تصمیمات اقتصادی سران سه قوه برای نظارت بیشتر این موضوع در قالب ماده ۳ با مسئولیت بانک مرکزی و وزارت صمت تکلیف شده است تا به پرونده ها رسیدگی نمایند و لیکن آنچه در این خصوص مطرح شد، اینکه هنوز کمیته ماده ۳ شکل پیدا نکرده و ده ها پرونده منتظر رسیدگی است و ما باید پیگیری کنیم تا کمیته ماده ۳ فعال شود.

جمع بندی ومصوبات

ردیف	مصوبات جلسه	مسئول پیگیری	مهلت پیگیری
۱	<p>در خصوص پیگیری مصوبات صدویکمین نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان مورخ ۱۳/۱۲/۱۴۰۱ پیرامون موضوع افزایش بهره وری در حوزه معادن از طریق تجهیز معادن به ماشین آلات معدنی و نظر به تصمیمات اتخاذ شده در این خصوص و تکالیف دبیرخانه شورا مبنی بر رصد مصوبات و گزارش فرایند اجرا در این خصوص موضوع در چهاردهمین جلسه دبیرخانه مورد بررسی قرار گرفت و تصمیمات زیر اتخاذ گردید:</p> <p>۱- با توجه به مصوبه صدویکمین جلسه شورا به شرح زیر</p> <p>مصوبه شورا، ( با توجه به اعلام موافقت اولیه شبکه بانکی در دبیرخانه شورا ، کمیسیون هماهنگی بانک ها ظرف مدت یک ماه شرایط استفاده از قراردادهای خرید و اجاره خارجی بانکداری بین المللی ورود ماشین آلات را فراهم نموده و امکان استفاده از تسهیلات جعاله جهت تامین منابع این موضوع را فراهم نماید.</p> <p>پیرامون مصوبه به شرح در ارتباط با واردات ماشین آلات، شورا مقرر نماید حداکثر ظرف مدت ده روز پس از انجام توافقات و سازو کارهای اجرایی توسط کمیسیون هماهنگی بانکها ، کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی نسبت به اطلاع رسانی و شناسایی متقاضیان و معرفی آنها به صورت فردی و یا گروهی جهت انجام واردات ماشین آلات به منظور اجاره به واحدهای معدنی، فهرست نهایی متقاضیان را تهیه و جهت بررسی و تایید به سازمان صمت استان ارسال نماید و سازمان صمت استان ظرف مدت یک ماه پس از بررسی و تایید نهایی فرآیند اجرایی و با پذیرش مسئولیت نظارت براین فرآیند در مسیر اجرا ، آن را جهت اقدامات بعدی به کمیسیون هماهنگی بانکها ارسال نماید</p> <p>مقرر گردید حداکثر ظرف مدت یک هفته نشستی به میزبانی کمیسیون هماهنگی بانک ها در خصوص سازکار اجرایی مصوبه فوق با حضور کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق، خانه معدن، بخش خصوصی مرتبط، اداره کل صنعت معدن و تجارت، تعدادی از بانک های موثر خصوصی و دولتی برگزار و پیرامون روش های اجرایی تصمیمات لازم اتخاذ گردد.</p>	کمیسیون هماهنگی	یک هفته



جلسه شورا	دبیرخانه شورا	<p>۲- در خصوص مصوبه صدور ضمانت نامه و واردات ماشین آلات ورود موقت، نظر به اینکه حسب اظهار نظر کارشناسان بانکی در جلسات دبیرخانه شورا، صدور هر ضمانت نامه ای بجز ضمانت نامه پرداخت وام در کشورهای خارجی امکان پذیر است و تصمیمات شورا در قالب تکالیف کمیسیون هماهنگی به به شرح زیر:</p> <p>الف) حسب تشخیص و پیگیری شبکه بانکی در مواردی که ضمانت نامه های بانک مستقیما برای کشور مقصد قابل پذیرش باشد صدور ضمانت نامه از طریق بانک صورت پذیرد،</p> <p>ب) بنا به توافق صورت گرفته، در کشور هایی که ضمانت نامه صادره توسط کشور مقصد قابل پذیرش نباشد در صورتی که کارگذار خارجی طرف قرار داد بانک های عامل کشور وجود داشته باشد و در کشور مقصد مورد پذیرش باشد بانک های استان و یا کشور یک ضمانت نامه متقابل صادر کرده و به پشتوانه آن بانک کارگذار خارجی مورد قبول در کشور مقصد یک ضمانت نامه به نفع طرف متقاضی صادر می نماید. اعلام گردید مانع خاصی وجود ندارد</p>	
		<p>پیرامون ضرورت پیگیری اصلاح بخشنامه های بانک مرکزی و رفع مشکل واردکنندگان در پرداخت مابه التفاوت ارزی و آزادسازی سپرده پس از ترخیص کالا با توجه به مکاتبه ۴۴۳۴۴۴ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۹ اداره کل صمت استان به سرپرست سازمان توسعه تجارت کشور در خصوص مشکلات دارندگان ثبت سفارش جهت واردات کالا در زمان های مشخص شده بانک مرکزی و نیز ضرورت مسدود سازی سپرده ریالی معادل ارزش ثبت سفارش نزد بانک عامل، مشکلات تحریمی و برخی محدودیت های تولیدی از سوی فروشنده خارجی و تحویل کامل کالا به طرف ثالث ( معتمد واردکننده در کشور ثالث) بازرسی کالا ، گواهی مبداء ، قرنطینه و .... و حمل و نقل تا کشور ثالث و تعویض مدارک و پرداخت و گردش ارزی مورد نظر و تغییر اسناد و نوبت گیری و بارگیری مجدد در کشتی ، برخی مواقع اوقات کالا خارج از زمان های تعیین شده بانک مرکزی ترخیص می گردند و بانک های عامل در اینگونه موارد پرونده تخلف واردکننده را بدلیل تاخیر در ارائه اسناد حمل و ترخیص کالا به تعزیرات حکومتی ارسال می نمایند. در این پرونده ها غالبا بدلیل واردات و ترخیص کالا ، تعزیرات حکومتی حکم به برائت واردکننده می دهند. لذا در این شرایط بانک های عامل جهت مختومه کردن پرونده و آزاد سازی مبلغ مسدود شده واردکننده ( بابت ایجاد و تمدید گواهی ثبت آماری) و یا تضامین دریافتی ، دچار مشکل شده و</p>	۲



	<p>بلا تکلیف هستند از سوی دیگر واردکنندگان نیز متوجه ضرر و زیان زیادی گردیده و به تبع آن هزینه های زائد بر تامین کالا در بازار ایجاد می شود و این امر موجب رشد قیمت و تورم و کاهش بازدهی اقتصادی می گردد. از طرفی مطابق نامه شماره ۰۱/۱۱۷۱۳۲ مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۱۰ و فصل ۷ مجموعه مقررات ارزی بند ۴-۲ در صورت صدور رای قطعی از سوی سازمان تعزیرات حکومتی و یا سایر مراجع قضایی مبنی بر برائت وارد کننده، پیگیری تعهد ارزی فاقد موضوعیت خواهد بود. در صورت صدور قرار منع تعقیب و قطعیت آن، رفع تعهد منوط به تایید بخش حقوقی آن بانک/موسسه اعتباری مبنی بر طی کلیه مراحل دادرسی است.</p> <p><b>همچنین در خصوص مشکلات ناشی از مطالبه مابه التفاوت نرخ ارز و بلا تکلیفی سپرده های واردکنندگان نزد بانک های عامل و به استناد نامه ۳۸۸۵۶۹ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۲۱ مدیر کل صنعت معدن و تجارت استان به سرپرست محترم سازمان توسعه تجارت ایران، با توجه به مشکلات ایجاد شده برای واردکنندگان کالا - طی سالهای اخیر ناشی از فرایندهای تامین و دریافت کالا از فروشنده خارجی، تاخیرات ایجاد شده در حمل کالا و شرایط حاکم بر گمرکات ورودی کشور، منجر به عدم رعایت زمان های تعیین شده بانک مرکزی جهت واردات کالا شده و پرونده های عدم رعایت زمان های مربوطه بمنظور پرداخت مابه التفاوت ارزی از سوی بانک های عامل _ فارغ از اینکه کالا در گمرکات ورودی کشور بوده و یا حتی ترخیص شده اند _ به تعزیرات حکومتی ارجاع می گردند. در خصوص پرونده هایی که واردکننده کالا را وارد کشور نموده است عمدتاً پرونده های مربوطه در تعزیرات حکومتی تبرئه می گردند ولی بانک های عامل بلا تکلیف در ادامه کار بوده و اصرار به پرداخت مابه التفاوت ارزی هستند و از سوی دیگر سپرده های این واردکنندگان نزد بانک های عامل بلا تکلیف باقی می ماند. ضمن اینکه مستند به نامه ۰۱/۲۶۷۹۴۹ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۲۷ اداره تدوین مقررات ارزی بانک مرکزی اصلاح اختیارات کمیته ارزی ماده ۳ مصوبه جلسه ۱۴ شورای عالی هماهنگی اقتصادی در خصوص بخشودگی ما به التفاوت نرخ ارز ناشی از تاخیر در ارائه اسناد حمل که به تایید ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران رسیده مقرر گردیده کمیته ماد ۳ موضوع مصوبات چهاردهمین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی مجاز است نسبت به افزایش مهلت تعیین شده برای واردات ماشین آلات و تجهیزات خط تولید تا سقف ۱۲ ماه و مواد اولیه تولید، کالاهای واسطه ای و قطعات خطوط تولید، دارو و تجهیزات پزشکی تا سقف ۸ ماه اقدام و مهلت مربوط و تصمیمات متخذه را بر اساس شماره ثبت سفارش به بانک عامل مربوطه اعلام نمایند و بانک عامل راساً مهلت های</b></p>
--	---

		<p>تعیین شده را در سامانه های مربوطه اعلام کند. بر این اساس موارد ذیل با رعایت سایر ضوابط و مقررات ارزی جهت اجرا امکان پذیر می باشد که به شرح:</p> <p>۱- در صورت ارائه درخواست کتبی از سوی متقاضی و یا از سوی کمیته ماده (۳) مبنی بر اخذ اطلاعات به منظور افزایش مهلت واردات (مهلت ارائه اسناد/مهلت ترخیص کالا)، بانک می بایست در چهارچوب ضوابط و مقررات (بالاخص مفاد بند (۲۰) از قسمت کلیات بخش اول مجموعه مقررات ارزی) و مفاد مصوبه فوق الذکر نسبت به بررسی مهلت مورد درخواست جهت ارائه اسناد حمل و یا واردات کالا (صرفا در خصوص مابه التفاوت نرخ ارز تاخیر در ارائه اسناد حمل / تاخیر در ترخیص کالا) و متعاقبا تکمیل کامل اطلاعات فرم پیوست و تایید آن (توسط ادارات ذی ربط در آن بانک، حسب ترتیبات تعیین شده از سوی بانک) و نیز ارسال آن به رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران حداکثر ظرف مدت ۳۰ روز پس از دریافت تقاضای مکتوب اقدام نماید.</p> <p>تبصره ۱: مسئولیت و تبعات حقوقی کیفری و مالی ناشی ارسال هرگونه اطلاعات ناقص و خلاف واقع و نیز درج اطلاعات مغایر در سامانه های این بانک و نیز مغایرت اطلاعات مندرج در سامانه ها و اطلاعات ارسالی بر عهده آن بانک خواهد بود.</p> <p>تبصره ۲: افزایش مهلت ارایه اسناد حمل واردات کالا برای هر ردیف سند حمل و کالا نرخهای مربوطه صرفا برای یک بار و به میزان مقرر در تصمیمات کمیته ماده (۳) ذیل مصوبه جلسه هشتم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۰ امکان پذیر است، مسئولیت کنترل و رعایت این موضوع با کمیته ماده (۳) می باشد لیکن این امر نافی مسئولیت آن بانک در صورت کنترل مدت استمهال، ارسال اطلاعات و اعمال موارد نقض این مهم در سامانه ها نمی باشد.</p> <p>۲- کمیته مذکور متعاقب اتخاذ تصمیم، راسا مصوبات مربوطه را جهت اجرا به آن بانک ابلاغ خواهد نمود.</p> <p>۳- در صورتی که کمیته یاد شده مجوزی به منظور افزایش مهلت واردات (صرفا مهلت ارائه اسناد حمل مهلت ترخیص کالا) برای متقاضی منظور و منطبق با ثبت سفارش مربوطه ابلاغ نماید، آن بانک می بایست راسا اقدامات لازم را منطبق با مجوز صادره در سامانه های مربوط و همزمان تصویر مستندات و مجوز را نیز در سامانه های مربوط بارگذاری نماید.</p>	
--	--	--	--



		<p>۴- در صورت وجود هر گونه ابهام یا سؤال مرتبط با مجوزهای صادره از سوی کمیته ماده ۳ می بایست مراتب راسا از همان مرجع استعلام و پیگیری گردد.</p> <p>۵- ضروری است آن بانک از ارسال هرگونه مکاتبه و درخواست خارج مفاد بند ۱ از تصمیمات جلسه هشتادم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۰ و مراتب فوق به این بانک و کمیته ماده ۳ خودداری و نسبت به رسیدگی به موضوع در چهارچوب ضوابط و مقررات، اقدام نماید.</p> <p>۶- رسیدگی به درخواست هایی که قبلا مابه التفاوت مربوطه در چهارچوب ضوابط و مقررات ابلاغی وقت، به حساب این بانک/حساب خزانه داری کل کشور واریز گردیده است، فاقد موضوعیت خواهد بود</p> <p>۷- آن بانک می بایست به منظور دسترسی به سامانه های مربوطه جهت اعمال مهلت های تعیین شده از سوی کمیته ماده ۳ هماهنگی های لازم را با ادارات ذیربط و اداره مهندسی نرم افزار این بانک به عمل آورد.</p> <p>لذا پیشنهاد گردید</p> <p>۱- پیگیری موضوع برگزاری جلسات کمیته ماد ۳ موضوع مصوبات چهاردهمین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی که به تایید ریاست محترم جمهور رسیده است و روند تشکیل آن مسکوت مانده است جهت رفع موانع و کاهش حجم پروند های مطروحه در این خصوص از طریق شورای مرکز و دستگاه قضایی پیگیری گردد.</p> <p>۲- نظر به بند شش نامه مبنی بر رسیدگی به درخواست هایی که قبلا مابه التفاوت مربوطه در چهارچوب ضوابط و مقررات ابلاغی وقت، به حساب این بانک/حساب خزانه داری کل کشور واریز گردیده است، فاقد موضوعیت خواهد بود پیشنهاد می گردد از آنجاکه برخی از شرکت ها مبالغی را به حساب بانک یا خزانه واریز نموده اند و این حسابرسی بعد از ابلاغ نامه فوق الذکر صورت پذیرفته و یکی از عوامل عدم رسیدگی عدم تشکیل جلسات کمیته ماده ۳ جهت بررسی موضوع شده است، بند زیر به نامه و مسئولیت کمیته ماده ۳ اضافه گردد</p>	
--	--	--	--

جلسه شورا

دبیرخانه شورا



	<ul style="list-style-type: none"><li>درخواست هایی که قبلا مابه التفاوت در چهارچوب ضوابط و مقررات ابلاغی واریز گردیده و تصمیم گیری در خصوص این مبالغ بعد از تاریخ ۱۴۰۱/۱۰/۲۷ (نامه ۰۱/۲۶۷۹۴۹ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۲۷ اداره تدوین مقررات ارزی بانک مرکزی اصلاح اختیارات کمیته ارزی ماده ۳ مصوبه جلسه ۱۴ شورای عالی هماهنگی اقتصادی در خصوص بخشودگی کابه التفاوت نرخ ارز ناشی از تاخیر در ارائه اسناد حمل که به تایید ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران رسیده) صورت پذیرفته است و به دلیل عدم تشکیل کمیته ماده ۳ شرکت ها ملزم به پرداخت شده اند ضمن ابلاغ به شرکت های پرداخت کننده، مجدد در چارچوب نامه ۰۱/۲۶۷۹۴۹ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۲۷ اداره تدوین مقررات ارزی بانک مرکزی مورد رسیدگی و تجدید نظر قرار گیرد.</li></ul>	
--	---	--